
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 

OpANAF nr. 3769 din 2024 pentru aprobarea Procedurii privind organizarea şi înscrierea în 

cadrul Registrului RO e-Factura executări silite, precum şi a modelului, conţinutului şi 

instrucţiunilor de completare ale formularului (079) „Cerere privind înregistrarea în Registrul 

RO e-Factura executări silite“. Monitorul oficial nr. 719 din 23.07.2024 

 

EmitentAGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

În temeiul prevederilor art. 108 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind 

administrarea, funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-

Factura şi factura electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 

78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii 

vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau 

înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare, şi în temeiul 

prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,>> 

având în vedere art. 102 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, 

funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura 

electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind 

omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere 

în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în 

România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi avizul conform al 

Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 742.212 din 15.07.2024, preşedintele Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Articolul 1 

Se aprobă Procedura privind organizarea şi înscrierea în cadrul Registrului RO e-Factura executări 

silite, prevăzută în anexa nr. 1. 

Articolul 2 

Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (079) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-

Factura executări silite“, prevăzut în anexa nr. 2. 

Articolul 3 

Formularul prevăzut la art. 2 se completează şi se transmite conform instrucţiunilor de completare 

prevăzute în anexa nr. 3. 

Articolul 4 

Caracteristicile de editare, modul de difuzare, utilizare şi păstrare a formularului menţionat la art. 2 

sunt prevăzute în anexa nr. 4. 

Articolul 5 

Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Articolul 6 

Direcţia generală de reglementare a colectării creanţelor bugetare, Direcţia generală Unitatea de 

Management al Informaţiei, Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili, precum şi 

direcţiile generale regionale ale finanţelor publice şi unităţile fiscale subordonate acestora vor lua 

măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

Articolul 7 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală,  

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru 

Bucureşti,  

17 iulie 2024.  

Nr. 3.769. 

 

 

ANEXA Nr. 1 

PROCEDURĂ  

privind organizarea şi înscrierea în cadrul Registrului RO e-Factura executări silite 

Capitolul I 

Dispoziţii generale 

1. Organele de executare silită, inclusiv executorii judecătoreşti şi Agenţia Naţională de Administrare 

a Bunurilor Indisponibilizate, denumite în continuare organe de executare silită, care emit facturi în 

numele şi în contul furnizorilor, denumiţi în continuare debitori, persoane impozabile stabilite în 

România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, indiferent dacă debitorii sunt sau nu înregistraţi în scopuri de TVA conform 

art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, pentru livrările de bunuri 

efectuate în cadrul operaţiunilor de executare silită sau de valorificare a bunurilor mobile şi imobile 

sechestrate în cadrul procesului penal, au obligaţia să respecte prevederile art. 5, 91, art. 10 alin. (1) 

şi art.  

101 alin. (2) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, 

funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura 

electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind 

omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere 

în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în 

România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare. La emiterea facturilor în numele şi în 

contul debitorilor, organele de executare silită îşi completează, în mod obligatoriu, datele de 

identificare utilizând grupul de elemente „Beneficiar (BG-10)“, astfel cum este definit în Standardul 

european EN 16931-1+A1 „Facturarea electronică - Model semantic de date pentru elementele 

esenţiale ale unei facturi electronice“, publicat pe site-ul www.asro.ro, respectiv: 

a)nume beneficiar (BT-59) - denumirea organului de executare silită; 

b)identificatorul beneficiarului (BT-60) - codul de identificare fiscală al organului de executare silită. 

2. Debitorii în numele şi în contul cărora se emit facturi de către organele de executare silită nu au 

obligaţia respectării prevederilor art. 5, 91, art. 10 alin. (1) şi art. 101 alin. (2) şi (4) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

3. Facturile prevăzute la pct. 1 care se transmit prin sistemul naţional privind factura electronică RO 

e-Factura, conform prevederilor art. 5, 91 şi art. 10 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

nr. 120/2021, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi 

completările ulterioare, se transmit şi debitorilor prin intermediul sistemului. 

4. În situaţia în care destinatarul, denumit în continuare cumpărător, este persoană impozabilă stabilită 

în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, indiferent dacă aceasta este sau nu înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316 din 

Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, facturile prevăzute la pct. 1 care se 

transmit prin sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura, conform prevederilor art. 

5, 91 şi art. 10 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare, se transmit şi 

cumpărătorului. 

5. Data comunicării facturii electronice către cumpărător se consideră data la care factura electronică 

este disponibilă acestuia pentru descărcare din sistemul naţional privind factura electronică RO e-

Factura. Data comunicării este accesibilă în sistem şi organului de executare silită care a emis factura 

electronică, precum şi debitorului în numele căruia s-a emis factura. 

6. Factura electronică comunicată cumpărătorului nu se poate returna în sistemul naţional privind 

factura electronică RO e-Factura. 

7. În situaţia unei facturi electronice asupra căreia cumpărătorul are obiecţii, acesta înştiinţează organul 

de executare silită care a emis factura electronică, inclusiv în sistemul naţional privind factura 

electronică RO e-Factura, prin înscrierea unui mesaj în acest sens. 

8. Corecţia facturii electronice comunicată cumpărătorului în sistemul RO e-Factura se efectuează 

conform art. 330 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare. Factura electronică corectată se transmite prin sistemul naţional privind factura 

electronică RO e-Factura atât debitorului, cât şi cumpărătorului. 

9. Pentru îndeplinirea obligaţiilor prevăzute la pct. 1 se organizează Registrul RO e-Factura executări 

silite. 

10. Prezenta procedură se aplică de către organele de executare silită, inclusiv executorii judecătoreşti 

şi Agenţia Naţională de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate, competente să valorifice bunuri 

potrivit legii. 

11. Prin organe de executare silită se înţelege şi organele de executare silită din subordinea organelor 

fiscale centrale şi locale, precum şi alte organe din subordinea instituţiilor sau autorităţilor publice 

care au competenţe în valorificarea bunurilor, care emit facturi în numele şi în contul debitorilor. 

Capitolul II 

Registrul RO e-Factura executări silite 

12. Agenţia Naţională de Administrare Fiscală organizează Registrul RO e-Factura executări silite. 

13. Registrul RO e-Factura executări silite este gestionat, din punct de vedere informatic, cu ajutorul 

aplicaţiei informatice puse la dispoziţie de Centrul Naţional pentru Informaţii Financiare din cadrul 

Ministerului Finanţelor. 

14. Registrul cuprinde următoarele informaţii: 

a)codul de identificare fiscală al organului de executare silită; 

b)denumirea organului de executare silită; 

c)adresa domiciliului fiscal al organului de executare silită; 

d)data la care organul de executare silită a solicitat înregistrarea în 

Registrul RO e-Factura executări silite; e)data înscrierii în Registrul RO 

e-Factura executări silite. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

15. Registrul se actualizează permanent, pe baza cererilor de înregistrare în Registrul RO e-Factura 

executări silite depuse de organele de executare silită şi a informaţiilor deţinute de organele fiscale 

cu privire la radierea contribuabililor din Registrul contribuabililor/plătitorilor.  

Capitolul III 

Înscrierea şi radierea în/din Registrul RO e-Factura executări silite 

16. Înscrierea în Registrul RO e-Factura executări silite se face prin transmiterea formularului (079) 

„Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura executări silite“, având bifată secţiunea III. 

Prin excepţie, organele de executare silită din subordinea organelor fiscale centrale se înregistrează 

din oficiu, începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin, pe baza informaţiilor existente 

în bazele de date ale Ministerului Finanţelor. 

17. Formularul (079) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura executări silite“ se 

transmite prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, potrivit legii. 

18. Organul de executare silită care a solicitat utilizarea sistemului naţional privind factura electronică 

RO e-Factura se consideră înscris în Registrul RO eFactura executări silite începând cu ziua imediat 

următoare transmiterii formularului (079). 

19. Organul de executare silită este radiat din Registrul RO e-Factura executări silite de la data radierii 

din Registrul contribuabililor/plătitorilor, potrivit legii. 

ANEXA Nr. 2*) 

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.  



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

ANEXA Nr. 3 

INSTRUCŢIUNI 

de completare a formularului (079) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura executări 

silite“ 

Formularul (079) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura executări silite“ se 

completează şi se transmite de către organele de executare silită, inclusiv executorii judecătoreşti şi 

Agenţia Naţională de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate, care emit facturi în numele şi în 

contul debitorilor, persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent dacă debitorii sunt 

sau nu înregistraţi în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, pentru livrările de bunuri efectuate în cadrul operaţiunilor de executare silită 

sau de valorificare a bunurilor mobile şi imobile sechestrate în cadrul procesului penal, care au 

obligaţia să respecte prevederile art. 5, 91, art. 10 alin. (1) şi art. 101 alin. (2) şi (4) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcţionarea şi implementarea sistemului 

naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura electronică în România, precum şi pentru 

completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a 

vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la 

dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru 

acestea, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Formularul se transmite prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, potrivit legii. 

Completarea formularului se face astfel: 

Secţiunea I „Date de identificare a organului de executare silită“ 

Caseta „Denumire“ se completează cu denumirea organului de executare silită care emite facturi în 

numele şi în contul debitorilor, pe care le transmite acestora, precum şi cumpărătorilor, folosind 

sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura. 

Caseta „Cod de identificare fiscală“ se completează cu codul de identificare fiscală atribuit organului 

de executare silită, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. În situaţia în care formularul se 

completează de către împuternicit/reprezentantul legal, desemnat potrivit legii, se înscriu codul de 

identificare fiscală atribuit de organul fiscal competent organului de executare silită pentru care se 

completează formularul, precum şi datele de identificare ale acestuia. Caseta „Domiciliul fiscal“ se 

completează cu datele privind adresa domiciliului fiscal al organului de executare silită. 

Secţiunea II „Reprezentare prin împuternicit/ reprezentant legal“ 

Se marchează cu „X“ în funcţie de reprezentarea organului de executare silită în relaţia cu organul 

fiscal, prin împuternicit/reprezentant legal, şi se înscriu numărul şi data înregistrării la organul fiscal, 

de către împuternicit, a actului de împuternicire, în original sau în copie legalizată, sau numărul şi 

data documentului care atestă calitatea de reprezentant legal. 

Date de identificare 

Se completează cu datele de identificare ale împuternicitului/reprezentantului legal, după caz. 

Secţiunea III „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura executări silite“  

Se bifează de către organele de executare silită, inclusiv executorii judecătoreşti şi Agenţia Naţională 

de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate, care emit facturi în numele şi în contul debitorilor, 

persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, care solicită înregistrarea în Registrul RO e-Factura executări 

silite, conform prevederilor art. 102 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021, aprobată cu 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea 

utilizării sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura, pentru transmiterea facturilor 

către debitori şi cumpărători, ca urmare a livrărilor de bunuri efectuate în cadrul operaţiunilor de 

executare silită sau de valorificare a bunurilor mobile şi imobile.  

Caseta „Numele persoanei care face cererea“ se completează cu numele persoanei care întocmeşte 

formularul (079). 

Caseta „Funcţia/Calitatea“ se completează cu funcţia/calitatea pe care o are persoana care întocmeşte 

formularul (079). În situaţia în care formularul (079) se completează de către 

împuternicit/reprezentantul legal, desemnat potrivit legii, se înscrie „Împuternicit“ sau „Reprezentant 

legal“, după caz. 

ANEXA Nr. 4 

CARACTERISTICI 

de editare, modul de difuzare, utilizare şi păstrare a formularului (079) „Cerere privind 

înregistrarea în Registrul RO e-Factura executări silite“ 1. Denumirea formularului: (079) 

„Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura executări silite“ 

2. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru completare şi editare. 

3. Se utilizează de organele de executare silită, inclusiv executorii judecătoreşti şi Agenţia Naţională 

de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate, care emit facturi în numele şi în contul furnizorilor, 

persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

4. Se completează şi se transmite de către organul de executare silită sau de 

împuternicitul/reprezentantul legal al acestuia, după caz. 

5. Se arhivează în format electronic.  


